



WORLD ANTI-DOPING AGENCY

WADA zveřejnila černou listinu

Světová antidopingová agentura **WADA** zveřejnila jmenný seznam čítající **114 jmen doprovodu sportovců** potrestaných **nepodmíněným zákazem činnosti** za to, že se nějakým způsobem podíleli nebo věděli o **dopingu závodníků**.

Třicet šest z nich „vyfasovalo“ doživotí! Největší zastoupení v tomto nelichotivém seznamu má Itálie (56 osob, což je téměř jedna polovina potrestaných!). Z dalších zemí tam nejčastěji figuruje Rusko (celkem šestkrát) a dále Spojené státy (čtyřikrát).

Česká republika nemá na této černé listině žádné zastoupení, což je samozřejmě velice chvályhodné!

Pravděpodobně nejznámějším **doživotně potrestaným hříšníkem** je **Michele Ferrari**, který se „proslavil“ účastí v mnoha dopingových kauzách, z nichž můžeme alespoň jmenovat jeho podíl v kauze Armstronga.

Zveřejnění tohoto seznamu **umožňuje nový** Světový antidopingový **kodex** platný od 1. ledna letošního roku, konkrétně jeho paragraf 2.10.

Podle informací WADA bude černá listina průběžně doplňována, a to nejméně jedenkrát za čtvrtletí.

Jedná se o konkrétní **osoby, se kterými sportovci nesmějí navazovat žádné kontakty** ani s nimi v době jejich trestu jakkoli spolupracovat. V opačném případě hrozí sportovcům trest! To samé platí i pro jejich doprovodný personál.

K této černé listině se vyjádřil prezident WADA sir Craig Reedie takto: „Už po mnoho let jsme přesvědčeni, že sportovci neberou zakázané látky samostatně, ale že jim často k **dopingu napomáhá** nebo alespoň o něm ví, jejich **doprovodný personál**. Touto černou listinou vysíláme sportovcům jasný vzkaz – vyhýbejte se a ani nekomunikujte s těmito lidmi, jinak budete mít veliký problém.“

Jmenný seznam potrestaného doprovodu sportovců naleznete na stránkách: www.wada-ama.org.



Michele Ferrari, zdroj: Twitter

Korejská vláda pomáhá



Jihokorejská vláda se rozhodla věnovat částku 200 tis. amerických dolarů na dokončení nového systému **ADAMS**, který má být účinný od konce letošního roku.

Místopředseda korejské vlády Kim Chong k tomuto rozhodnutí řekl: „Chceme přispět k **ochraně čistých sportovců** a k vytvoření férovějších podmínek prostřednictvím ADAMS.“

Systém **ADAMS** (Administration and Management System) je **počítačová databáze informací** o předních sportovcích (která mj. obsahuje výsledky antidopingových odběrů, terapeutické výjimky, hlášení míst pobytu, případně tresty). Tato data mohou využívat různé vybrané subjekty (např. Národní antidopingové organizace, Mezinárodní sportovní federace aj.). Zároveň také do tohoto systému dodávají potřebné informace o sportovcích.

Golf se připravuje na Rio



Mezinárodní golfová federace (IGF) zveřejnila jako jedna z prvních federací svůj **antidopingový program** na nadcházející olympiádu v Brazílii a tím také nepřímě připomněla, že tento celosvětově rozšířený sport bude po mnoha desetiletích opět účastníkem největšího sportovního svátku na světě.

Více naleznete na: www.igfgolf.org.

Ricci Bitti o doping



Nejvyšší představitel Mezinárodní tenisové federace ITF Francesco **Ricci Bitti**, který je zároveň šéfem finanční komise Světové antidopingové agentury WADA a členem Mezinárodního olympijského výboru, vystoupil v dalším **rozhovoru pro WADA**, jehož celé znění naleznete na stránkách Světové antidopingové organizace: www.wada-ama.org.

Z jeho nejzajímavějších myšlenek, které uvedl, vybíráme alespoň některé.

Boj proti doping v tenise **zastřešuje ITF** i pro samostatné organizace, které řídí profesionální okruhy mužů (ATP) a žen (WTA). Za velice důležitou považuje prezident ITF čistotu tenistů, aby si bílý sport zachoval svoji věrohodnost.

Kromě boje proti doping se zaměřují i na odhalování nezákonného **uplácení a černé sázky** na jednotlivé zápasy. Jako jedno z mála odvětví sportu při svých dopingových odběrech zároveň ITF provádí **současné testy na moč i krev**. V minulosti někteří přední tenisté, např. Roger Federer a Andy Murray, kritizovali ITF, že se provádí malý počet dopingových odběrů. K názorům těchto tenistů se vyjádřil Ricci Bitti takto: „Víme o tomto problému, ale jsme v této oblasti limitováni nedostatkem financí. Přesto se však domnívám, že **počet odběrů** tenistů je **dostačující**.“

Za základní a také velmi **důležitý nástroj** boje proti doping považuje zavedení **biologických pasů** pro přední hráče i hráčky.

Velkou důležitost také věnuje ITF **oblasti výchovy a vzdělávání hlavně mladých hráčů**.

Ricci Bitti také stručně bilancuje rozvoj **boje proti doping**, a to od roku 2003, kdy započal se svojí prací v komisi WADA. Je přesvědčen, že v této

oblasti došlo k **výraznému pokroku** a že boj proti dopingům ve sportu je stále účinnější a úspěšnější.

Po šestnácti letech v nejvyšší tenisové funkci odchází prezident ITF k 31. prosinci letošního roku do „důchodu“ a již se nebude ucházet o další zvolení. Chce se však i nadále věnovat boji proti dopingům i sportovnímu managementu, a to formou různých přednášek po celém světě.

Přejeme hodně zdraví a ještě mnoho tvůrčích sil do dalšího období.

Názory z Bílého domu



Bílý dům, autor: Zach Rudisin, CC BY-SA 3.0

Další z řady plánovaných **rozhovorů WADA** se známými osobnostmi, bylo interview s **Michaelem K. Gottliebem**, který je **zástupcem ředitele Národní protidrogové centrály** se sídlem ve Washingtonu. Jeho pracoviště je přímo podřízeno kanceláři amerického prezidenta. Zároveň je **Gottlieb** **poradcem Obamy** v oblasti protidrogové politiky USA.

Ve Světové antidopingové agentuře WADA pracuje v jejím výkonném výboru a je také členem její finanční komise.

„Již od mládí se věnuji aktivnímu sportování a k této činnosti vedu i své děti. Doping má velice negativní vliv na sport jako takový, podkopává jeho základy, a proto se svou prací **snažím, abych přispěl k očistě sportu**,“ dále uvedl.

V rozhovoru vyjádřil vděčnost prezidentům Clintonovi, Bushovi i Obamovi, (pro které pracoval či ještě pracuje) za jejich zájem o tuto problematiku, díky němuž plynou nemalé **finanční prostředky z federálního rozpočtu** na tento asi nikdy nekončící boj. Gottlieb také osobně přispěl k tomu, že vláda USA jako jedna z prvních ratifikovala konvenci

UNESCO o boji proti dopingům ve sportu.

„Veškeré své snažení a úsilí směřujeme k zachování čistoty sportu a jeho integrity. V tomto boji nesmíme hlavně zapomínat na **nutnost vzdělávání mladých sportovců**, kteří jsou naší budoucností,“ řekl na závěr rozhovoru.

A s tímto jeho závěrem nelze než souhlasit.

DEA zasahuje



Anabolické steroidy, zdroj: DEA

Americký Národní úřad pro kontrolu obchodu s drogami (Drug Enforcement Administration, zkratka **DEA**) je jednou z regulačních federálních agentur Spojených států amerických, která se zabývá bojem proti výrobě, pašování a distribuci drog.

Byla založena v roce 1973 na popud tehdejšího prezidenta Richarda Nixona a její roční **rozpočet** se pohybuje okolo **tří miliard dolarů**. Má zhruba deset tisíc zaměstnanců ve všech státech Unie. V současné době vládne tomuto Úřadu žena – Michele Leonhartová.

To uvádíme na úvod proto, abychom si udělali představu o tom, o jak významnou a mocnou protidrogovou organizaci se jedná.

DEA oznámila na konci srpna letošního roku, že právě **ukončila velký celosvětový zátah na výrobce, pašeráky, distributory a uživatele především anabolických steroidů**, ale i dalších zakázaných drog. Ve své zprávě DEA uvedla, že se většina drog vyráběla v tajných čínských laboratořích.

Celou **operaci** nazvala „**Cyber Juice**“. Při této akci proběhlo (nebo ještě probíhá) na 30 různých vyšetřovacích kauz a to ve 20 státech Americké unie.

Bylo zadrženo více jak 90 osob, uzavřeno 16 tajných laboratoří vyrábějících steroidy. V nich bylo zajištěno více než 134 tisíc dávek steroidů, 636 kilogramů čistého steroidního prášku, dále 8.200 litrů tekutiny do injekcí se steroidy a celkem 2 miliony amerických dolarů v hotovosti.



DEA spolupracovala při zásahu i se čtyřmi zeměmi v rámci **Europolu**.

Do této akce byla také zapojena Americká pošta (**US Postal**), prostřednictvím které se do USA dostávaly steroidy ze zahraničních tajných laboratoří.

„Příliš mnoho mladých si ničí své životy steroidy,“ prohlásil Chuck Rosenberg z DEA, „a proto jsme realizovali tak rozsáhlou akci po celém světě, jaká nemá v naší historii obdoby,“ dodal závěrem.

K akci na odhalení nelegálních výrobců a pašeráků steroidů se vyjádřil Peter T. Edge z americké **celní správy**, která se také podílela na odhalení této rozsáhlé sítě, když prohlásil: „Doufám, že se nám společnými silami a v úzké součinnosti také s Interpolem podařilo rozbít tuto chobotnici. Budeme v boji s tímto zlem i nadále pokračovat.“



Samozřejmě nemohl chybět při této akci ani výkonný ředitel **Americké antidopingové organizace (USADA) Travis Tygart**, který se především proslavil při odhalování nekalých praktik a usvědčení z dopingu do té doby nedotknutelné celebrity Lance Armstronga. K tomuto zásahu prohlásil: „Tato akce

napomůže k očištění sportu od zakázaných látek a dá jasný signál mladým sportovcům, že se podvádět s dopingem nevypláčí.“

Celou akci také **kvitoval generální ředitel Světové antidopingové agentury WADA David Howman**, když prohlásil: „Již mnoho let se snažíme odhalovat nelegální výroby zakázaných látek. V nehygienickém prostředí podzemních laboratoří se vyrábí množství různých preparátů, jejichž obsah není v souladu s přebaly těchto výrobků. Z laboratoří se následně výrobky dostávají na trh v celém světě a to hlavně přes internet. Tento problém je celosvětový a netýká se pouze pár zemí. Rozbitím sítě výrobců a distributorů steroidů se nám snad podaří **omezit příliv hlavně anabolik na světové trhy**, což může ve svém konečném důsledku přispět k **očištění sportu od některých zakázaných látek** a současně i zlepšit zdravotní stav světové populace.“

Předchozí akce DEA se uskutečnila v roce 2007 a probíhala pod názvem „Raw Deal“ a byla také zaměřena na nelegální výrobce steroidů hlavně v Číně, ale i v jiných zemích, např. také v USA. Svým rozsahem a úspěšností však byla mnohem menší.

Závěrem bychom snad mohli konstatovat, že v dnešním sofistikovaném světě musí **boj proti dopingu probíhat za účinné spolupráce a koordinace mnoha subjektů** od národních antidopingových organizací přes policii, výzvědné služby, celní orgány, počítačové experty a třeba i poštu, která má informaci o koncových odběratelích zakázaných látek.

Jenom při takto širokém záběru a spolupráci může být záťah úspěšný...

Také Džibuti podepsalo



Za poslední tři měsíce je **Džibuti** již pátou zemí, která připojila svůj podpis ke Konvenci UNESCO o boji

proti dopingům ve sportu. Tento stát se tak stal **182. v pořadí**, který se ztotožnil s tímto důležitým dokumentem.

„Za poslední týdny antidopingová komunita s velkým potěšením přijala Kiribati, Honduras, Palestinu, Šalamounovy ostrovy a teď nově také Džibuti do našeho společenství, které podepsalo Konvenci. Stalo se tak týden před zahájením jedné z nejvýznamnějších sportovních akcí černého kontinentu – 11. Celoafričských her. Je to dobrá zpráva pro celou Afriku a Džibuti obzvláště,“ prohlásil prezident WADA sir Craig Reedie.

Konvence UNESCO byla schválena 19. října 2005 jako dokument, který má významnou měrou napomáhat vládám jednotlivých států naplňovat společný cíl – čistý sport bez dopingů na celém světě. Konvenci prostřednictvím národních vlád zatím podepsalo 98 % celosvětové populace.

Kdo další připojí svůj podpis?

Stanovisko WADA



Generální ředitel Světové antidopingové agentury WADA David Howman se vyjádřil k úniku tajných informací z databáze Mezinárodní atletické federace (IAAF), které zveřejnila německá televize ARD a britské bulvární noviny Sunday Times. Jednalo se konkrétně o únik dat z výsledků 12.000 krevních testů od 5.000 sportovců z let 2001 až 2012.

Zveřejněním tajných informací se cítí poškozena i např. bývalá britská atletka **Paula Radcliffová** (mj. mistryně světa, držitelka nejlepšího světového času v maratonu i účastnice čtyř olympijských her), která požádala WADA o „**očistění svého jména**“.

„Je to velice nešťastná situace, když se jakýkoli sportovec či sportovkyně cítí být poškozen únikem privátních dat o své osobě. Všichni sportovci mají právo se bránit prostřednictvím WADA,“ prohlásil dále Howman.

„Dovolte mi ještě jednou zopakovat, že **WADA ustanovila nezávislou komisi**, která se zabývá obviněními ARD a Sunday Times. Z veškerých

informací, které unikly a jsou datovány před rokem 2009 (termín uvedení do praxe biologických pasů sportovců – ABP), nelze usuzovat na doping. V některých případech můžeme jenom konstatovat, že biologické pasy vykazují větší či menší odchylky od normálních hodnot. Je nutné také upozornit na skutečnost, že po roce 2009 musí tříčlenná komise nezávislých odborníků jednomyslně konstatovat, že je odchylka v biologickém pase jedince natolik velká, že se jedná o doping. V opačném případě je sportovec zbaven jakýchkoli obvinění a podezření,“ dále vysvětluje Howman.



Autor: Laura Ngo, CC BY 2.0

WADA nemá kopii uniklých informací z databáze IAAF. Veškeré **podklady pro další šetření** v této kauze byly poskytnuty její **nezávislé komisi vedené R. Poundem**.

Již 7. srpna letošního roku prohlásil prezident WADA sir Craig Reedie, že rozšířil mandát vyšetřovací komisi vedené zakladatelem WADA Richardem Poundem i na tuto novou kauzu. Původně se tato komise zabývala výhradně dokumentem televize ARD z prosince minulého roku, který se **zabýval pravděpodobným zatajováním dopingů mezi ruskými sportovci** a funkcionáři.

„Závěrem chce WADA opětovně zdůraznit, že chrání čistý sport a v neposlední řadě také osobní data včetně zdravotní dokumentace jednotlivých sportovců. V případě, že mají někteří z nich pocit, že byla poškozena jejich práva na utajení určitých informací, potom se mají přímo obrátit na vyšetřovací komisi. WADA nedoporučuje sportovcům řešit případné stížnosti prostřednictvím médií,“ dodal ještě Howman.



Triatlon chce být čistý



Mezinárodní triatlonová unie (ITU) ve spolupráci se Světovou antidopingovou agenturou (WADA) představila **nový vzdělávací program** při příležitosti finále Grand Prix v Chicagu (15.–18. září letošního roku).

Cílem tohoto programu je **prohloubit znalosti o nebezpečí dopingu mezi závodníky** a jejich doprovodem a také seznámit se změnami ve Světovém antidopingovém kodexu platném od 1. ledna 2015.

„Po obdobném výukovém programu, který jsme spustili při letošním Mistrovství světa v klasickém lyžování na začátku letošního roku, se jedná o druhou akci s obdobnou náplní a posláním,“ řekl prezident WADA sir Craig Reedie. „**Propagace myšlenek čistého sportu** na tak významných akcích je **nejúčinnějším prostředkem boje proti dopingu** mezi sportovci a jejich doprovodem,“ dodal ještě Reedie.



Heslem akce je slogan: „**Love Triathlon – Love Clean Sport**“. Součástí tohoto programu byla také velká podpisová akce (obdobná jako při šampionátu v klasickém lyžování), při níž se triatlonisté a jejich doprovod svými vlastnoručními podpisy přihlásili k myšlence čistého sportu bez dopingu.

„Mám radost, že se Světová antidopingová agentura WADA podílí na tomto projektu. Jsem si plně vědoma, že **vzdělání je klíčem pro zachování čistoty a integrity sportu**. Unie bere tento úkol a zároveň

i závazek velice vážně,“ prohlásila závěrem prezidentka Mezinárodní triatlonové unie (ITU) Marisol Casadová, která je současně i členkou Mezinárodního olympijského výboru.

Mladík skončil



Dráhová cyklistika, autor: Elpoca, CC SA 1.0

Náš reprezentant v dráhové cyklistice **Ondřej Rybín byl usvědčen z dopingu**, za který dostal **čtyřletý trest**. Zakázanou látkou v jeho těle bylo EPO, které objevili při mimosoutěžním odběru antidopingoví komisaři v rámci tréninku v Harrachově.

Rybín získal na červencovém mistrovství Evropy do 23 let v Athénách bronzovou medaili. Po vynesení trestu Českým cyklistickým svazem **oznámil ukončení své závodní činnosti**.

Jedná se bohužel o dalšího špičkového juniora, který podlehl svodům dopingu a tímto svým neuváženým jednáním si zničil sportovní kariéru, kde mohl dosáhnout ještě mnoha úspěchů a to již třeba na olympiádě v Riu.

Za chyby se však v životě platí a nejinak tomu mohlo být i v tomto případě. Doufejme však, že tato kauza odradí jiné nadějně sportovce, kteří zatím třeba jenom uvažují o možnosti užití zakázané látky. Měli by si však dopředu uvědomit, že tato neférová dopingová cesta vede jenom do pekel a ke zničení své vlastní sportovní kariéry.

Jak to vidí Howman

V pořadí již pátý **rozhovor** šéfa oddělení pro styk s médií Světové antidopingové agentury WADA Bena Nicholse je tentokrát s jejím **výkonným ředitelem Davidem Howmanem**.



DAVID HOWMAN
Director General
World Anti-Doping Agency

Zdroj: WADA

V rozhovoru probírali různé oblasti, jako jsou např. **memoranda s výrobci léků**, kteří v předstihu informují Světovou antidopingovou agenturu WADA o vývoji a laboratorních zkouškách nových léků, které by mohly být **zneužívány pro doping sportovců**. Následně má WADA delší prostor na to, aby její akreditované laboratoře objevily způsob, jak tyto nové látky objevovat v těle sportovců.

„Naší prioritní snahou je objevovat podvádějící sportovce s dopingem a doslova je vykopat ze hry. Více než 90 procent sportovců je čistých a musíme se zapříčinit o to, aby menšina **podvodníků se dostala mimo hru**. A kdo podvádí, musí být potrestán,“ řekl také Howman.

Více naleznete na **WADA Talks**.

Rusko má problémy



Chuze, autor: Tomisti, CC BY-SA 3.0

Ruskou atletiku, konkrétně její **chodeckou část** zasáhl obří skandál, když bylo **jejich šest členů potrestáno** jeden rok před Riem za doping. Nejednalo se jenom o malé ryby, ale mezi potrestanými figuruje např. i úřadující mistryně Evropy Elmira Alembekovová. Všichni ruští chodci podle informace IAAF byli chyceni v jejich tréninkovém centru v Saransku při mimosoutěžních odběrech. Mezi přistiženým hříšníky figuruje i stříbrný medailista z mistrovství světa 2013 Michail Ryžkov.

Rusko proto raději **stáhlo celý svůj chodecký tým z účasti na mistrovství světa 2015** v čínském Pekingu.

Jak se zdá je problém s dopingem v Rusku velice zakořeněný a propojený mezi tamní laboratoří, atletickými funkcionáři, atlety a pravděpodobně i mezi jejich doprovodem...

Bulhaři dopují



Olympijská činka, autor: Tomáš Pilík, CC BY-SA 3.0

Celé **bulharské vzpírání** se dostalo do velikých problémů, když v březnu letošního roku při mimosoutěžním odběru se objevil steroid **stanozolol** v těle celkem **11 vzpěračů** (z toho 8 mužů a 3 žen). Protože se jedná u všech Bulharů o jednu a tu samou látku (stanozolol), je téměř jisté, že jim byla **dodávána cíleně z jednoho zdroje**.

Celá kauza se bude ještě **projednávat v Lausanne u Sportovního arbitrážního soudu (CAS)**, který vynese konečný ortel nad těmito podvodníky. Počet chycených závodníků z jedné země, na stejném místě a s jednou látkou poukazuje na fakt, že se jedná o řízené dodávky dopingu sportovcům. A to je to nejhorší.

Že se však nejedná o ojedinělý případ v tomto sportu dokumentuje fakt, že se obdobná kauza stala také v roce **2013**, kdy bylo zase chyceno **28 vzpěračů z Azerbajdžánu** a to jak při soutěžích, tak i mimo ně. Pravděpodobně také řízeně konzumovali zakázaný steroid **dehydromethytestosterone (všech 28 vzpěračů)** a někteří z nich navíc si přidávali další zakázané látky a to konkrétně stanozolol a oxandrolon.

Z těchto důvodů má také mezinárodní **vzpěračská federace (IWF)** vážné problémy, které mohou dokonce vést i k **vyřazení tohoto sportu z programu olympijských her**.

Statistika dopingových kontrol v ČR (září 2015)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
atletika	6	0	6
baseball	0	2	2
basketbal	0	2	2
biatlon	3	0	3
cyklistika	3	1	4
florbal	8	0	8
fotbal	4	0	4
horolezectví	4	0	4
jachting	4	0	4
kolečkové bruslení	4	0	4
lyžování	8	0	8
orientační sporty	6	3	9
tenis	0	4	4
veslování	4	0	4
vodní lyžování	3	0	3
vzpírání	3	0	3
Celkem kontrol	60	12	72
Celkem sportů	13	5	16

